

# WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE CZYSZCZENIA I KONSERWACJI PRODUKTÓW ARTFUEGO®

## CZYSZCZENIE ZESTAWÓW PRZYBORÓW I KOSZÓW Z MOSIĄDZU POLEROWANEGO I SATYNOWANEGO

Aksesoria mosiężne z połyskiem nie są lakierowane z uwagi na przewidywany kontakt z ogniem. Zjawiskiem naturalnym jest więc samoistne ciemnienie (patynowanie) oraz utrata połysku na skutek kontaktu z wilgocią i potem z rąk.

W celu jak najdłuższego zachowania pierwotnego połysku, należy regularnie zabezpieczać powierzchnię wyrobu olejem wazelinowym lub jadalnym, który наносimy przecierając powierzchnię nasączoną szmatką.

W przypadku plam lub ściemnienia powierzchni wyrobu z połyskiem lub satynowanego, należy ją oczyścić preparatami do mosiądzu ogólnie dostępnymi w handlu, a następnie zabezpieczyć olejem wazelinowym, jadalnym lub woskiem.

## CZYSZCZENIE ZESTAWÓW PRZYBORÓW I KOSZÓW Z MOSIĄDZU PATYNOWANEGO

W przypadku akcesoriów patynowanych nie wolno stosować płynów do czyszczenia mosiądzu, ponieważ może on uszkodzić lub niekorzystnie zmienić walory estetyczne produktu.

Produkt czyszcimy z kurzu miękką szmatką. W przypadku zabrudzenia powierzchni wystarczy przetrzeć ją wilgotną miękką szmatką, a następnie zabezpieczyć olejem wazelinowym, jadalnym lub woskiem.

## CZYSZCZENIE ZESTAWÓW PRZYBORÓW I KOSZÓW Z MOSIĄDZU W WERSJI „STARE ZŁOTO”

Produkty z mosiądzu w wersji „stare złoto” czyszcimy z kurzu ściereczką. Większe zabrudzenia usuwamy przy pomocy bardzo drobnego czyszcika z delikatnych włókien metalowych, zgodnie z kierunkiem faktury na oryginalnej powłoce.

## CZYSZCZENIE BLACH PRZED KOMINEK

Blachy przed kominek wykonane z mosiądzu i stali są dodatkowo zabezpieczone lakierem więc w przypadku zabrudzenia wystarczy je przetrzeć suchą lub lekko wilgotną szmatką.

## CZYSZCZENIE PRODUKTÓW ZE STALI INOX

Aksesoria ze stali nierdzewnej można oczyścić za pomocą zwilżonej ściereczki, a następnie zabezpieczyć olejem wazelinowym lub jadalnym.

W przypadku silniejszych zabrudzeń można zastosować dostępne w handlu preparaty do stali inox, a następnie zabezpieczyć produkt olejem wazelinowym, jadalnym lub woskiem.